
6 SÁBADO E DOMINGO
10 e 11 de Maio de 2025 - Edição nº 3644Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 

DECRETO Nº 2.451/2025 
 
 
 

Altera a composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB 
do Município de Araruna para mandato 
2023/2026. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Lei Municipal nº 2.043/2021, art. 6º, que dispõe 
sobre a restruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB do Município de 
Araruna; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica alterada a composição dos membros do CACS/FUNDEB 

para o mandato 2023/2026, de 01/01/2023 a 31/12/2026, as seguintes 
pessoas:  
 
Segmento: Representantes do Poder Executivo e Secretaria Municipal de 
Educação, art. 6º, I, “a” 
Conselheiros/Membros 
1. Titular: Susi Meire Frabi Reberti 
Suplente: Gislaini Maiolli Soares Diari 
2. Titular: Leonilda Sella 
Suplente: Maristela Ribeiro dos Santos 
 
Segmento: Representantes dos Professores da Educação Básica, art. 6º, I, 
“b” 
Conselheiros/Membros 
3. Titular: Bruna Fiorilli Carniato Barros 
Suplente: Sandra Maria Maiolli 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
Segmento: Representantes dos Diretores das Escolas Básicas públicas, art. 
6º, I, “c” 
Conselheiros/Membros 
4. Titular: Alcinéia Bassani 
Suplente: Alessandra Cristina Klayn 
 
Segmento: Representantes dos servidores técnico-administrativos das 
Escolas Básicas públicas, art. 6º, I, “d” 
Conselheiros/Membros 
5. Titular: Elaine Cristina de Oliveira 
Suplente: Luciane Ottoni Barrozo 
 
Segmento: Representantes de pais/responsáveis de alunos da educação 
básica pública, art. 6º, I, “e” 
Conselheiros/Membros 
6. Titular: Ana Paula da Silva 
Suplente: Angeli Aparecida Sena dos Santos 
7. Titular: Miriã Ofmann Okopnik 
Suplente: Bruna Caroline Giopato de Castro 
 
Segmento: Representantes dos estudantes da educação básica pública, art. 
6º, I, “f” 
Conselheiros/Membros 
8. Titular: Joaquina do Prado 
Suplente: Airton Alves da Silva 
9. Titular: Eloisa Pereira de Souza 
Suplente: Francisca Torquato 
 
Segmento: Representantes do Conselho Municipal de Educação, art. 6º, I, “g” 
Conselheiros/Membros 
10. Titular: Silvana Aparecida de Souza 
Suplente: Luzinete Casarim 
 
Segmento: Representantes do Conselho Tutelar, art. 6º, I, “h” 
Conselheiros/Membros 
11. Titular: José Paulo dos Santos 
Suplente: Lilian Malaco 
 
 Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2026, no 
período de 01/01/2023 a 31/12/2026. 
 
 Art. 3º. Conforme eleição em ata, ficam designada comp Presidente do 
Conselho a Sra. Alessandra Cristina Klayn e como Vice Presidente a Sra. 
Alcineia Bassani. 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 09 de maio de 2025. 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 

 
CONVITE 

 
 

 
O Prefeito do Município de Araruna - PR, Sr. GUSTAVO FRANÇA DOS 

SANTOS, convida a população ararunense para participar da Audiência 

Pública que será realizada no dia 28/05/2025 (quarta-feira) às 19h00min na 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA, onde serão tratados os seguintes temas; 

 

a) Prestação de Contas do 1° Quadrimestre de 2025; 

 

 

Certos de contar com vossa presença, antecipo agradecimentos. 

 

  
     
 
 
 

Araruna, 09 de maio de 2025. 
 
 
  
 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 
 
 
 

 

EXTRATO DO 2 TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 24/2023-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: SONDA - COMERCIO E MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA, CNPJ sob 
nº06.098.361/0001-07 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n º 8666/93. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 08/05/2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica aditivado ao contrato original, o valor de R$ 98.040,00 (Noventa  e oito mil e quarenta reais) 

 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 05 de Maio de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO  

 

 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 20/2025 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor 
preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com 
fundamento no inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue: 
 
EMPRESA: EMBALAGENS SAN DIEGO LTDA CNPJ: 34.651.549/0001-68 
Valor de: R$44,00 (Quarenta e quatro reais) 
 
EMPRESA: PAPEL.COM-ME CNPJ: 06.991.915/0001-92 
Valor de: R$56.038,22 (Cinquenta e seis mil, trinta e oito reais e vinte e dois centavos) 
 
EMPRESA: ROSOLEN E FRANCISCHINI-ME CNPJ: 77.355.295/0001-43 
Valor de: R$20,00 (Vinte reais). 
 
OBJETO: Aquisição de materiais para desenvolver as oficinas de artesanato para o 
projeto edificar, onde são desenvolvidos os serviços de convivência e fortalecimento de 
vínculos - scfv, nas áreas rural e urbana, para atender a demanda da Secretaria de 
Assistência Social do Município de Araruna. 
 
 
 

 
 

Araruna, 09/05/2025. 
    
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 

 

 

                                                                          
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 016/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2025  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue: 

 

Fornecedor: DAIANE APARECIDA FREIRES DOS SANTOS 
CNPJ: 58.821.602/0001-90 
Total: 15.360,00 
 
Fornecedor: EDGAR DIAS LOUREIRO 
CNPJ: 58.910.576/0001-76 
Total: 30.720,00 
 
Fornecedor: JCS STUDIO DE DANCA LTDA 
CNPJ: 44.822.584/0001-56 
Total: 30.720,00 
 
Fornecedor: JULIA BASANI JAQUES 
CNPJ: 58.892.155/0001-60 
Total: 15.360,00 
 
Fornecedor: PAOLA DOS SANTOS BOMFIM CLARO 
CNPJ: 58.850.232/0001-19 
Total: 15.360,00 
 
Fornecedor: ROSANA TERESINHA DE MATOS VIEIRA 
CNPJ: 11.569.228/0001-13 
Total: 15.360,00 
 
Fornecedor: SINDLEI VEDOVELI FERREIRA 
CNPJ: 55.932.756/0001-60 
Total: 30.720,00 
  

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIROS QUE CONTRIBUA COM REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E CULTURAIS COM GRUPOS DE 
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E ADULTOS NA CASA DA CULTURA, CITO AVENIDA 
PRESIDENTE VARGAS 407-499, CENTRO, ARARUNA/PR. 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 153.600,00 (cento e cinquenta e três mil 
e seiscentos reais). 
 

 

 

 

Araruna, 09/05/2025. 

 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  058/2025 

 

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 

 

OBJETO: Contratação de serviços de horas máquinas, especificamente de pá 
carregadeira e escavadeira hidráulica sobre esteiras, com operador/motorista, para 
atender às necessidades da Divisão de Obras e Serviços do município de Araruna/PR. 

 

TIPO: MENOR PERCENTUAL DA TAXA ADMINISTRATIVA 

 
ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 26 de Maio de 2025. 
 
ABERTURA: às 09:00. do dia 26 de Maio de 2025. 
 

 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-
se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, 
PNCP. 

 
Araruna, 09 deMaio de 2025. 

 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 

PREGOEIRA 


